

Số: 575/KH-TTYT

Hoàng Hóa, ngày 31 tháng 10 năm 2023.

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng “Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023.

Thực hiện Kế hoạch số 4981/KH-SYT ngày 30/10/2023 của Sở Y tế Thanh Hóa về hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023. Trung tâm Y tế Hoàng Hóa xây dựng Kế hoạch hưởng ứng “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Phát động, triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức của công chức, viên chức và người lao động trong toàn đơn vị về ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam; bảo đảm Ngày Pháp luật Việt Nam sẽ là một sự kiện chính trị - pháp lý quan trọng, tạo chuyển biến mới về chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Thông qua các hoạt động tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của mỗi cán bộ, công chức, viên chức người lao động, củng cố niềm tin vào các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tăng cường tinh thần yêu nước, khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức hưởng ứng Ngày pháp luật phải bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với điều kiện thực tế.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các khoa/phòng; trạm Y tế các xã, thị trấn, trong việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật.

II. CHỦ ĐỀ NGÀY PHÁP LUẬT VIỆT NAM NĂM 2023 VÀ CÁC KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN.

1. Chủ đề.

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác tổ chức và thi hành pháp luật; tăng cường công tác truyền thông; phản ứng chính sách; nâng cao hiệu lực,



hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực đáp ứng yêu cầu nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền.

- Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Bảo đảm quyền con người, quyền công dân là mục tiêu và yêu cầu trong thực thi công vụ của mỗi cán bộ, công chức, viên chức Y tế.

- Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành y tế”.

- Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng cao hiệu quả, hiệu lực trong việc thực thi pháp luật.

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

- Thực hiện tốt công tác truyền thông, phản ứng chính sách trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, góp phần hỗ trợ hiệu quả cho sản xuất, kinh doanh.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI.

1. Nội dung triển khai.

- Tập trung quán triệt, phổ biến nội dung chính sách, quy định mới, nội dung các Luật về y tế được Quốc hội thông qua như Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người HIV/AIDS và các văn bản có liên quan; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

- Phổ biến sâu rộng các văn bản quy phạm pháp luật và nội dung chính sách chuyên môn thuộc lĩnh vực được giao phụ trách đến cán bộ, viên chức và người dân; các quy định mới được sửa đổi, bổ sung, thay thế.

- Tập trung phổ biến, tuyên truyền các lĩnh vực pháp luật liên quan, bảo đảm công tác khám bệnh, chữa bệnh của người dân; sử dụng thuốc chất lượng, an toàn, hiệu quả; an toàn thực phẩm và các vấn đề khác về y tế được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội.

- Đẩy mạnh giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong công tác khám bệnh, chữa bệnh, trong phòng, chống dịch bệnh COVID 19 và trong xây dựng, thực hiện bảo vệ pháp luật; các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; phê phán, đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật;

nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật nói chung và pháp luật về y tế nói riêng.

2. Hình thức triển khai:

- Tổ chức lễ hưởng ứng Ngày Pháp luật hoặc lồng ghép hưởng ứng thông qua hội nghị, giao ban, tọa đàm, qua các hoạt động chính trị hoặc hoạt động chuyên môn phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của đơn vị, xây dựng, tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng để nâng cao năng lực thi hành chính sách, pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức y tế.

- Đổi mới, đa dạng các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật để hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam phù hợp với từng đối tượng và có sức lan tỏa trong xã hội.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ thuật số như: Cổng thông tin/Trang thông tin điện tử, lồng ghép qua lễ hội, sinh hoạt văn hóa, văn nghệ bài trừ hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan, phòng, chống tệ nạn xã hội; tăng cường công khai thông tin theo quy định nhằm thực hiện hiệu quả dân chủ tại cơ sở.

- Treo áp phích, băng rôn có khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023 tại nơi làm việc; viết bài tuyên truyền phát trên hệ thống đài truyền thanh huyện và các xã, thị trấn.

3. Thời gian thực hiện:

Các hoạt động hưởng ứng ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023 được tổ chức trọng tâm trong tháng 10 và tháng 11/2023, cao điểm Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam từ 01/11- 09/11/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Trung tâm Y tế huyện:

- Xây dựng Kế hoạch, các nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và đăng tải trên cổng thông tin điện tử của đơn vị.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam theo nội dung, hình thức phù hợp với thực tế tại đơn vị. Báo cáo, đánh giá kết quả việc triển khai Ngày pháp luật năm 2023 của đơn vị về Sở Y tế Thanh Hóa.

2. Trạm Y tế các xã, thị trấn:

- Căn cứ vào Kế hoạch, lựa chọn nội dung, hình thức phù hợp để triển khai công tác tuyên truyền Ngày Pháp luật tại đơn vị. Báo cáo, đánh giá kết quả việc triển khai Ngày pháp luật năm 2023 về Trung tâm Y tế huyện Hoàng Hóa.



3. Chế độ báo cáo:

Trạm Y tế các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện hưởng ứng Ngày Pháp luật về Phòng Hành chính tổng hợp - Trung tâm Y tế huyện Hoàng Hóa qua địa chỉ Gmail: nguyenthanhttythh@gmail.com trước ngày 08/11/2023 để tổng hợp báo cáo Sở Y tế.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023 của Trung tâm Y tế huyện Hoàng Hóa./.

Nơi nhận:

- Các khoa/phòng-TTYT;
- Trạm Y tế các xã, thị trấn;
- Lưu VT, HCTH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Lê Trọng Liên